
1

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE     

OGGETTO: ASSEGNAZIONE D’UFFICIO DEL DOMICILIO DIGITALE (PEC) CON CONTESTUALE IRROGAZIONE 
DELLA SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA PER N. 91 IMPRESE INDIVIDUALI - Art. 16 D.L. 29 
novembre 2008 n. 185

IL CONSERVATORE

VISTI gli articoli 2188 e seguenti del codice civile recanti la disciplina del Registro delle Imprese;

VISTO l’articolo 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle Camere di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura) e successive modificazioni;

VISTO l’art 11 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 dicembre 1995, n. 581 (Regolamento di 
attuazione dell’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle Imprese 
di cui all’art. 2188 del codice civile);

VISTO l’art. 8 c. 3 della legge n. 241/1990 che stabilisce: “Qualora per il numero dei destinatari la 
comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l’amministrazione provvede a 
rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite 
dall’amministrazione medesima”;

VISTA la legge n. 69 del 18/06/2009, che stabilisce che gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetti di pubblicità legale si intendono assolti esclusivamente con la pubblicazione 
online sul sito istituzionale, e preso atto che l’Albo Camerale è consultabile in un’apposita sezione del sito 
internet camerale;

VISTO l’art. 3-bis, comma 1, del D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, che dispone: “…i 
soggetti tenuti all’iscrizione nel Registro delle Imprese hanno l’obbligo di dotarsi di un domicilio digitale…” 
(già indirizzo di posta elettronica certificata o PEC);

VISTO l’art. 5, commi 1 e 2 del D.L. n. 179/2012, convertito nella L. 221/2012, così come modificato dall’art. 
37 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, che prevede l’obbligo per le Imprese Individuali di iscrivere 
il proprio domicilio digitale (PEC) nel Registro delle Imprese fissando il termine del 1° ottobre 2020 per le 
imprese già iscritte;

CONSIDERATO che l’articolo 5, comma 2 del D.L. n. 179/2012 (conv. L. n. 221/2012) dispone che alle imprese 
individuali che non comunicano il proprio domicilio digitale debba essere applicata la sanzione di cui all’art. 
2194 c.c. in misura triplicata e che, contestualmente all’irrogazione della sanzione, sia assegnato d’ufficio un 
nuovo e diverso domicilio digitale per il ricevimento di comunicazioni e notifiche, attestato presso il cassetto 
digitale dell’imprenditore, erogato dal gestore del sistema informativo nazionale delle Camera di Commercio 
ai sensi dell’art. 8, comma 96 della Legge 29 dicembre 1993 n. 580;

VISTO il Regolamento Camerale per l’assegnazione d’ufficio dei domicili digitali approvato con Deliberazione 
del Consiglio n. 14 del 21.11.2022;

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di assegnazione d’ufficio del domicilio digitale con 
contestuale applicazione della sanzione amministrativa approvata con Determinazione del Conservatore n. 
21 del 17/03/2025, pubblicata sul sito istituzionale della Camera di Commercio di Sassari nella sezione 
dell’Albo Camerale online dal 12/03/2025 al 26/04/2025 e nella sezione dedicata al Registro delle Imprese;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025000035 del 07/05/2025



2

CONSIDERATO

Che è scaduto in data 26/04/2025 (data di scadenza 45° giorno dalla pubblicazione) il termine entro il quale 
le imprese individuali avrebbero dovuto comunicare il proprio domicilio digitale;

DETERMINA

1. di assegnare d’ufficio il domicilio digitale alle Imprese Individuali inadempienti destinatarie della 
comunicazione di avvio del procedimento (Determinazione del Conservatore n. 21 del 17/03/2025) 
riportate in calce alla presente determinazione di cui formano parte integrante e sostanziale;

2. di iscrivere d’ufficio nel Registro delle Imprese i domicili digitali assegnati ai sensi dell’art. 37 D.L. 
76/2020, convertito nella Legge 120/2020, utilizzando la procedura massiva messa a disposizione da 
InfoCamere con contestuale emissione del verbale di accertamento della relativa sanzione 
amministrativa, la cui notifica è compiuta presso il domicilio digitale assegnato d’ufficio e inserito nel 
cassetto digitale di ogni impresa;

3. di archiviare automaticamente il procedimento nei confronti delle Imprese Individuali la cui posizione 
risulta regolarizzata e di quelle Imprese Individuali che provvederanno nelle more dell’esecuzione del 
presente provvedimento a richiedere, su domanda, l’iscrizione del proprio domicilio digitale;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Camera di Commercio di Sassari nella 
sezione dell’Albo Camerale online ai fini della pubblicità legale e nella sezione “Registro delle Imprese” 
dedicata al domicilio digitale;

5. di considerare, la pubblicazione fino al 14/05/2025 (7 giorni) di questo provvedimento nel sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Albo Camerale on line, quale notifica alle imprese individuali 
coinvolte nel procedimento, ai sensi dell’art. 21-bis della Legge 241/1990;

INFORMA

che contro questo provvedimento, a norma dell’art. 37 del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020, gli 
interessati possono ricorrere al Giudice del Registro delle Imprese presso il Tribunale di Sassari entro 8 giorni 
dalla comunicazione della medesima ai sensi dell’art. 2189 del codice civile.

Ai sensi dell’art. 8 comma secondo della L. 241/1990 si informa che: 

● il responsabile del procedimento è il Conservatore del Registro delle imprese;
● il procedimento si conclude entro 120 giorni dalla comunicazione di avvio;
● lo sportello del Registro Imprese resta a disposizione degli interessati per ulteriori informazioni 

presso la sede camerale in Sassari Via Roma, 74 dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 
ed il mercoledì pomeriggio dalle 15,30 alle 17,00 previo appuntamento tramite la piattaforma di 
prenotazione online al seguente indirizzo: https://wrbs.ss.camcom.it/.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Dr.ssa Franca Tiloca

PUBBLICATO ALL’ALBO CAMERALE
DAL 07/05/2025 AL 14/05/2025



3

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Finalità e base giuridica del trattamento: I trattamenti di dati personali, effettuati dalla Camera di 
Commercio quale Titolare del trattamento, per la gestione del presente procedimento, sono svolti in 
esecuzione di obblighi di legge assegnati dalla vigente legislazione alla Camera di Commercio stessa (art.6, 
par. 1, lett. c) GDPR - art. 37 D.L. n. 76/2020). L’informativa è consultabile e scaricabile dall'interessato 
accedendo al seguente link: https://www.ss.camcom.it/wp-content/uploads/2022/11/Informativa-Privacy-
Procedure-dUfficio.pdf

ELENCO

153218 LEONI GAVINO

154229 PISANU RAFFAELE

154285 GARRUCCIU DANIELA

154605 NURCHIS STEFANO

154657 SATTA VINCENZO

154888 CAREDDU TOMASO

155000 SANNA ANTONIO PAOLO

155247 BANGLADESH TRADERS DI SUMON ALAUDDIN

155260 SOLINAS MARCO GIUSEPPE

155722 MO & MO MURINEDDU CLAUDIA

156029 IMPRESA EDILE S P TRINITA' D'AGULTU

156214 URAS ANTONIO MARIA

156401 DENTI SALVATORE

156621 ROBERTO SARRITZU

157156 AZIENDA AGRIC DI CARGIAGHE GIANLUCA

157228 PLOEGER ANGELIKA ANTONIA

157775 MIRKO BUFFONI

157828 CORSO FRANCESCO

158472 EDIL SANNA DI SANNA PIER MARIO

159270 GIAI ALESSANDRO

159606 GUEYE MOUSTAPHA

160186 ARTE E STILE DI SPANO DAVIDE

161619 BOE SEBASTIANO

161849 GDAH SAID

162029 MUSINO MANOLA

162123 RESTAURI E DECORAZIONI DI SANNA MARIA PAOLA

162228 PINNA ANTONINA

162466 SOGGIA SALVATORE

163138 DESORTES MARINA

163145 COSTRUZIONI ELETTRICHE DI COSSU EMILIANO

163232 MOHAMMAD SWAPAN

163473 GALLURA FRUTTA DI CARRU CRISTIAN



4

163549 MACELLERIA DI SATTA GIUSEPPE

163856 L.M. CREAZIONI DI LUCIANO MEI

164447 FALQUI SALVATORE

165028 GALLURAS DI DIANA STEFANIA

165336 AMADORI MICHELA

165960 RASSU ANDREA

166502 SANNA MARIA LUISA

166540 ESPOSITO MASSIMILIANO

167279 LILLA' DI TOCCO IRENE

167565 C.M. EDILIZIA DI CIBODDO MARCO

167927 ALGHERO CAR SERVICE DI PACO OGERT

168185 ANTONIO PILUZZA

168227 CASSITTA ORIETTA

168528 DIAGNE BASSIROU

168637 SANNIA GIANUARIO

168682 BEGANOVIC SAMIR

169231 ISLAM MD RAFIQUL

170320 PASCA GIUSEPPE ANTONIO

170456 CANU STEFANO

170625 OFFICINA DI TALA GIAN MARIO

170725 IMPRESA DI PULIZIE EGLA  DI MULLALLI ENKELEDA

170739 CIURAR FLORENTINA DANIELA

171228 MANCA ANTONIO

171367 TILLOCA ANGELO

171779 BAR SANT'AGOSTINO DI MELONI ROSARIA

172182 TILLOCA ANGELO

172492 KHITAB GUL

172621 GIUSPINO CORRADO

172638 CHAFAOUI  HICHAM

172698 ZICCHI GABRIELE

172879 RABI FAZAL

173066 MIDIRI VALERIO

173098 REHMAN ABDUL

173136 TECNO STRUTTURE EDILI DI BATTINO GIUSEPPE VALENTINO

173713 LI COSI BONI DA GEROLAMA  DI MALU SONIA

173829 LEONI FRANCESCA

174183 IMPRESA EDILE BIANCHINA PIERLUIGI

174280 L'ISOLA DEI SAPORI DI DANIELE GAIAS

174411 TOPI OLIVER

174667 CENTRO GIOIELLI DI PORCU GIORGIA

174847 MARTOMETTI ETTORE SALVATORE

174854 BICHO RARO DI STEFANO ROSELLA



5

175069 ZUNCHEDDU EMANUELE

175231 ALIAS DIEGO

175480 LOMBARDI MARCO

175616 DIFRAJA ALESSANDRO

175642 FANCELLU DANIELE

176159 RISTRUTTURANDO DI ALDO DI VUOLO

176256 GUL  SIDRA

176716 MUHAMMAD ASIF

176799 ANWAR IQRA

176902 MUHAMMAD AJMAL

176907 AHMED IJAZ

176950 QURESHI ABDUL QAYYUM

176976 MEHMODD RASHID

176984 ZEB SHAH

177003 MARRAS GIUSEPPINA GIOVANNA MARIA

177020 SOHAL MD  -

209027 LOGITEK DI ZARRA KRISTIAN                                                            

                                                                                                                 IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Dr.ssa Franca Tiloca


		2025-05-07T12:27:28+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Tiloca Franca
	Test interno




